LEI N.º 2308                                    De 12 de Novembro de 2004

Dispõe sobre doação de imóvel urbano

desmembrado da Chácara n° 47 e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS,

APROVA E EU, PREFEITA MUNICIPAL, sanciono a seguinte lei:

Art. 1o. Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a desmembrar e doar

área integrante da quadra destinada à área pública, originada do desmembramento da

Chácara n° 47, devidamente matriculada junto ao Cartório de Registro de Imóveis sob

o número 3.822.

Art. 2°. Nos termos dos acordos firmados anteriormente, a doação se procederá

da seguinte forma:

I – à União Federal será doada a área total de 4.060,22 m², sendo:

a) 3.060,22 m² destinados ao Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

para construção da sede dos Cartórios das 1ª e 34ª Zonas Eleitorais no

município de Araguaína;

b) 1.000,00 m² destinados à construção da sede da Agência da Receita

Federal no município de Araguaína.

II – ao Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins será doada a área de

8.000,00 m², destinados às novas instalações do Poder Judiciário no Município de

Araguaína.

III – ao Ministério Público do Estado do Tocantins será doada a área de

2.000,00 m², destinada a abrigar as Promotorias de Justiça de Araguaína e seus

serviços auxiliares.

Art. 3°. O remanescente da área mencionada no artigo 1° permanecerá

integrando o patrimônio do Município de Araguaína.

Art. 4º. Da Escritura Pública de Doação constará cláusula determinando o início

das obras, no prazo máximo de 02 (dois) anos, sob pena de devolução do imóvel ao

patrimônio público municipal, através de nova escritura ou revogação de mandato.

Art. 5º. A Escritura Pública de Doação à União Federal, para construção da sede

da agência da Receita Federal, somente poderá ser efetivada após devolução, ao

patrimônio público municipal, por parte da mesma, da área anteriormente doada e não

utilizada, a saber: lote n° 09-A, situado na Rua das Mangueiras, nesta cidade, com área

de 234,75 m².

Art. 6º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO
TOCANTINS, aos 12 (doze) dias do mês de Novembro de 2004.

Valderez Castelo Branco Martins
Prefeita Municipal